
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
КИЛЕМАР

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
КИЛЕМАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА
РЕСПУБЛИКИМАРИЙЭЛ

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 апреля 2025 года № 242

Об утверждении Положения
о порядке вырубки и охраны зеленых насаждений, произрастающих на

землях общего пользования населенных пунктов и на землях
сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной

собственности Килемарского муниципального округа
Республики Марий Эл

В целях благоустройства населённых пунктов, рационального
использования, охраны и воспроизводства зеленых насаждений,
произрастающих на территориях общего пользования населенных пунктов
и на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в
муниципальной собственности Килемарского муниципального округа
Республики Марий Эл, предупреждения чрезвычайных ситуаций,
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом Килемарского муниципального округа
Республики Марий Эл, Администрация Килемарского муниципального
округа Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке вырубки
и охраны зеленых насаждений, произрастающих на землях общего
пользования населенных пунктов и на землях сельскохозяйственного
назначения, находящихся в муниципальной Килемарского
муниципального округа Республики Марий Эл.

2. Признать утратившими силу постановления:
- Килемарского городской администрации Килемарского

муниципального района от 29 ноября 2020 года №214 «Об утверждении
Положения о порядке вырубки и охраны зеленых насаждений,
произрастающих на землях общего пользования и на землях



сельскохозяйственного назначения находящихся в муниципальной
собственности Городского поселения Килемары Килемарского
муниципального района Республики Марий Эл»;

- Ардинской сельской администрации Килемарского
муниципального района от 18 июня 2018 года № 38 «Об утверждении
Положения о порядке вырубки и охраны зеленых насаждений,
произрастающих на землях общего пользования и на землях
сельскохозяйственного назначения находящихся в муниципальной
собственности муниципального образования «Ардинское сельское
поселение» Килемарского муниципального района Республики Марий Эл»;

- Красномостовской сельской администрации Килемарского
муниципального района от 24 августа 2018 года № 16 «О порядке вырубки
и охраны зеленых насаждений, произрастающих на землях общего
пользования и на землях сельскохозяйственного назначения находящихся
в муниципальной собственности муниципального образования
«Красномостовское сельское поселение» Килемарского муниципального
района Республики Марий Эл»;

- Красномостовской сельской администрации Килемарского
муниципального района от 09.12.2024№27 «О внесении изменений
в постановление администрации Красномостовского сельского поселения от
24 августа 2018 года № 16 «О порядке вырубки и охраны зеленых
насаждений, произрастающих на землях общего пользования и на землях
сельскохозяйственного назначения находящихся в муниципальной
собственности муниципального образования «Красномостовское сельское
поселение» Килемарского муниципального района Республики Марий Эл»;

- Кумьинской сельской администрации Килемарского
муниципального района от 14.06.2018 №12 «Об утверждении Положения
о порядке вырубки и охраны зеленых насаждений, произрастающих
на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся
в муниципальной собственности муниципального образования
«Кумьинское сельское поселение» Килемарского района
Республики Марий Эл»;

- Кумьинской сельской администрации Килемарского
муниципального района от 08.11.2019 г. №26 «О внесении изменений
в Положение о порядке вырубки и охраны зеленых насаждений,
произрастающих на землях общего пользования и на землях
сельскохозяйственного назначения находящихся в муниципальной
собственности муниципального образования «Кумьинское сельское
поселение» Килемарского муниципального района Республики Марий Эл»;

- Юксарской сельской администрации Килемарского
муниципального района №19 от 12 июля 2018 года «Об утверждении
Положения о порядке вырубки и охраны зеленых насаждений,
произрастающих на землях общего пользования населенных пунктов и на
землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной
собственности муниципального образования «Юксарское сельское
поселение» Килемарского муниципального района Республики Марий Эл».

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании -
«ВМарийЭл» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»





Утверждено
постановлением администрации

Килемарского муниципального округа
от «18 » апреля 2025 г. №242

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке вырубки и охраны зеленых насаждений, произрастающих на

землях общего пользования населенных пунктов и на землях
сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной

собственности Килемарского муниципального округа
Республики Марий Эл

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии
с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом
Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей
среды», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом Килемарского муниципального округа
Республики Марий Эл.

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения в сфере охраны
зеленых насаждений и определяет порядок вырубки зеленых насаждений
на территориях общего пользования населённых пунктов
и на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся
в муниципальной собственности Килемарского муниципального округа
Республики Марий Эл.

1.3. Настоящее Положение распространяется на физические лица,
юридические лица - организации, предприятия, и учреждения независимо
от форм собственности, ведущие проектирование, строительство, ремонт
и другие работы, связанные с вырубкой древесно-кустарниковой
растительности на территориях общего пользования населённых пунктов
на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся
в муниципальной собственности Килемарского муниципального округа
(далее – муниципальный округ).

Настоящее Положение не распространяются на отношения по
вырубке и охране зеленых насаждений на земельных участках,
находящихся в государственной и частной собственности и собственности
иных муниципальных образований.

1.4. В настоящем Положении используются следующие основные
понятия:

Зеленые насаждения - древесная, кустарниковая и травянистая
растительность естественного и искусственного происхождения (включая
парки, скверы, сады, газоны, цветники, а также отдельно стоящие деревья
и кустарники).



Озелененные территории - территории, на которых располагаются
участки растительности естественного происхождения, искусственно
созданные объекты озеленения (кроме земель сельскохозяйственного
назначения), малозастроенные участки земель различного
функционального назначения, в пределах которых не менее 50 процентов
поверхности занято растительным покровом.

Дерево - растение с четко выраженным стволом диаметром не менее
5 см на высоте 1,3 м, за исключением саженцев.

Кустарник - многолетнее многоствольное (в отличие от дерева)
растение, ветвящееся у самой поверхности почвы.

Травяной покров - газон, естественная травяная растительность.
Заросли – растения, кустарники густорастущие на каком-либо месте.
Создание зеленых насаждений - деятельность по посадке деревьев и

кустарников, посеву трав и цветов, в том числе выбору и подготовке
территории, приобретению и выращиванию посадочного и посевного
материала, а также сохранению посадочного и посевного материала до
полной приживаемости.

Сохранение зеленых насаждений - деятельность по содержанию
зеленых насаждений (обработка почвы, полив, внесение удобрений,
обрезка крон деревьев и кустарников и иные мероприятия),
восстановлению зеленых насаждений, в том числе с элементами
ландшафтной перепланировки, а также по борьбе с вредителями и
болезнями зеленых насаждений.

Оценка состояния зеленых насаждений - деятельность по
получению сведений о количественных и качественных параметрах
состояния зеленых насаждений.

Повреждение зеленых насаждений - причинение вреда зеленым
насаждениям, не влекущее за собой прекращение их роста, в том числе
механическое повреждение ветвей, корневой системы, нарушение
целостности коры, живого надпочвенного покрова, загрязнение зеленых
насаждений либо почвы в корневой зоне вредными веществами, поджог
или иное воздействие.

Уничтожение (утрата) зеленых насаждений - прекращение
существования насаждений, слом, выкапывание, механическое
повреждение стволов деревьев, кустарников, химическое поражение,
обгорание и прочие их повреждения до степени прекращения их рост.

Компенсационная стоимость - стоимостная оценка конкретных
насаждений, устанавливаемая для определения их ценности при вырубке
или уничтожении с учетом их местоположения, фактического состояния и
экологической значимости;

Аварийные насаждения - насаждения, которые представляют
угрозу, связанную с их падением или падением их части, в результате чего
может быть нанесен ущерб здоровью людей или имуществу;

Сухостойные деревья и кустарники - деревья и кустарники,
утратившие физиологическую устойчивость и подлежащие вырубке;

Рубки ухода - это форма ухода за зелёными насаждениями путём
удаления из насаждения нежелательных деревьев (не отвечающих
хозяйственным целям и отрицательно влияющих на рост и состояние



лучших и вспомогательных деревьев) и создания благоприятных условий
для роста лучших деревьев главных пород, направленная на формирование
высокопродуктивных качественных насаждений и своевременное
использование древесины.

Санитарная рубка – форма вырубки, проводимая с целью
улучшения санитарного состояния леса, при которой вырубают больные,
поврежденные и усыхающие деревья или весь древостой, утративший
устойчивость и целевые функции;

Самовольная вырубка насаждений - вырубка насаждений без
получения разрешения, предусмотренного настоящим Положением;

1. Основные принципы охраны зеленых насаждений

Зеленые насаждения, произрастающие на территории
муниципального округа, выполняют защитные, рекреационные,
эстетические функции и подлежат охране.

2.1. Защите подлежат все зеленые насаждения (деревья,
кустарники, травянистая растительность), расположенные на территории
муниципального округа (кроме деревьев и кустарников, произрастающих
естественным образом на землях сельскохозяйственного назначения
и препятствующих целевому использованию сельхозугодий).

2.2. Обязанности по обеспечению сохранности и условий
для развития зеленых насаждений на территории муниципального округа
возлагаются:

2.2.1. на участках, предоставленных в собственность организациям,
предприятиям, и учреждениям, независимо от форм собственности для
осуществления, заявленных ими видов деятельности – на руководителей
этих организаций, предприятий и учреждений, независимо от форм
собственности;

2.2.2. на участках находящихся в собственности – на юридических
и физических лиц – собственников данных земельных участков.

2.3. Собственники, землепользователи и арендаторы земельных
участков, на которых расположены зеленые насаждения, обеспечивают
сохранность зеленых насаждений, обеспечивают надлежащий уход
за зелеными насаждениями.

2.6. Хозяйственная, градостроительная и иная деятельность
на территории сельского поселения осуществляется с соблюдением
требований по охране зеленых насаждений, установленных
законодательством Российской Федерации, Республики Марий Эл,
настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

2.7. На территориях, находящихся в составе зеленого фонда,
запрещается хозяйственная и иная деятельность, оказывающая негативное
воздействие на указанные территории и препятствующая осуществлению
ими функций экологического, санитарно-гигиенического
и рекреационного назначения.



2. Порядок вырубки зеленых насаждений (деревьев, кустарников)

3.1. Самовольная вырубка зеленых насаждений произрастающих
на территориях общего пользования населённых пунктов и на землях
сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной
собственности Килемарского муниципального округа
Республики Марий Эл запрещается.

3.2. Вырубка зеленых насаждений на земельных участках
осуществляется на основании разрешения на вырубку зеленых
насаждений, выдаваемого землепользователю, арендатору земельного
участка, иному лицу, заинтересованному в вырубке зеленых насаждений,
Администрация Килемарского муниципального округа
Республики Марий Эл (далее - Администрация) по форме согласно
приложению №1 к настоящему Положению (далее - разрешение
на вырубку), за исключением случаев вырубки зеленых насаждений,
необходимой в целях предупреждения и ликвидации аварийных,
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
и их последствий.

3.3. В случае, установленном подпунктом «в» пункта 3.7
настоящего Положения, выдача землепользователю, арендатору
земельного участка разрешения на вырубку осуществляется после
заключения договора о возмещении стоимости вырубаемых насаждений
и полной оплаты компенсационной стоимости.

3.4. Размер компенсационной стоимости устанавливается в
соответствии с пунктами 3.21, 3.22 настоящего Положения и оплачивается
землепользователем, арендатором земельного участка в течение 10
рабочих дней после дня заключения договора о возмещении стоимости
вырубаемых насаждений.

3.5. В случаях, установленных подпунктами «а», «б», «г» - «е»
пункта 3.7 настоящего Положения, размер компенсационной стоимости
не устанавливается, оплата компенсационной стоимости не производится.

3.6. Выдача специального разрешения на транспортировку
древесины, полученной в результате вырубки насаждений, произведенной
с учетом требований настоящего Положения, не требуется.

3.7. Получение разрешения на вырубку насаждений требуется
в следующих случаях:

а) необходимость вырубки насаждений, произрастающих
в охранных, санитарно-защитных зонах сетей инженерно-технического
обеспечения;

б) необходимость вырубки насаждений при реализации проектов
по строительству (реконструкции), капитальному (текущему) ремонту
объектов, находящихся в муниципальной собственности Килемарского
муниципального округа Республики Марий Эл, либо объектов,
строительство (реконструкция), капитальный (текущий) ремонт которых
финансируются из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

в) необходимость вырубки зеленых насаждений при реализации
проектов по строительству (реконструкции), капитальному (текущему)
ремонту объектов, находящихся в частной собственности;



г) необходимость вырубки насаждений в полосе отвода
автомобильной дороги и искусственных дорожных сооружений;

д) необходимость вырубки насаждений, произрастающих на
земельных участках из земель сельскохозяйственного назначения в целях
вовлечения таких земель в сельскохозяйственный оборот при проведении
культуртехнической мелиорации, за исключением расположенных на
землях сельскохозяйственного назначения защитных лесных насаждений,
предназначенных для обеспечения защиты земель от негативного
воздействия (на оврагах, балках, песках, берегах рек и других территориях,
по границам земель сельскохозяйственного назначения и на землях
пастбищ) и лесов, расположенных на землях сельскохозяйственного
назначения, в границах особо охраняемых природных территорий (в
рамках соблюдения особого правового режима использования природных
ресурсов, расположенных в границах особо охраняемых природных
территорий), в отношении которых законодательством Российской
Федерации определен механизм надзора за их состоянием и
использованием, а также предусмотрена административная и уголовная
ответственность за нарушения законодательства Российской Федерации в
соответствующей сфере, в том числе за незаконную рубку насаждений;

е) необходимость вырубки насаждений в целях:
проведения рубок ухода, санитарных рубок и реконструкции

насаждений, в том числе для создания эстетической композиции;
восстановления по заключению Управления Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Республике Марий Эл нормативного светового режима в жилых
помещениях и помещениях общественных зданий;

удаления аварийных насаждений;
освоения земельных участков, предоставленных гражданам для

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства, садоводства и огородничества для собственных нужд.

3.8. Учет, маркировка, транспортировка древесины и
декларирование сделок с древесиной, полученной в результате вырубки
насаждений на земельных участках из земель сельскохозяйственного
назначения в целях вовлечения таких земель в сельскохозяйственных
оборот при проведении культуртехнической мелиорации, осуществляются
в соответствии с требованиями, установленными законодательством
Российской Федерации.

3.9. Для получения разрешения на вырубку землепользователь,
арендатор земельного участка, иное лицо, заинтересованное в вырубке
насаждений, представляет в Администрацию лично либо через
уполномоченного представителя или почтовым отправлением следующие
документы (далее - заявитель):

а)заявление о выдаче разрешения на вырубку зеленых насаждений на
земельных участках, находящихся в муниципальной собственности
Килемарского муниципального округа Республики Марий Эл, по форме
согласно приложению № 2 к настоящему Положению (далее - заявление);

б) план-схема места произрастания зеленых насаждений на
землях общего пользования населенных пунктов и на землях



сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной
собственности Килемарского муниципального округа Республики Марий
Эл, в масштабе, позволяющем идентифицировать участок работ, площадь
участка работ (далее - план схема).

План-схема должна быть согласована:
в случае, указанном в подпункте «а» пункта 3.7 настоящего

Положения, - правообладателем сетей инженерно-технического
обеспечения;

в случаях, указанных в подпунктах «б» и «в» пункта 3.7 настоящего
Положения, - лицом, осуществляющим проектирование объекта
строительства;

в случае, указанном в подпункте «г» пункта 3.7 настоящего
Положения, - организацией, осуществляющей содержание и эксплуатацию
автомобильной дороги и искусственных дорожных сооружений;

в случае, указанном в подпункте «д» пункта 3.7 настоящего
Положения, - организацией, осуществляющей согласование проекта
культуртехнической мелиорации;

в) документ, подтверждающий полномочия представителя
заявителя, и копия документа, удостоверяющего личность представителя
заявителя, заверенная в установленном законодательством порядке (в
случае подачи заявления представителем заявителя);

г)документ об инвентаризации насаждений, подлежащих вырубке,
подготовленный лицом, обладающим специальными знаниями в сфере
экспертизы насаждений, в том числе сведения о количестве, наименовании
насаждений, качественных характеристиках, видовом составе, месте
проведения ограниченной вырубки и ее обоснование, - в случае,
установленном подпунктом «в» пункта 3.7 настоящего Положения;
д) копия разрешения на строительство объекта капитального
строительства (при необходимости его получения) - в случаях,
установленных подпунктами «б» и «в» пункта 3.7 настоящего Положения.

3.10. Администрация в целях выдачи разрешения на вырубку
насаждений в порядке межведомственного информационного
взаимодействия запрашивает следующие документы:

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для
юридического лица) или выписка из Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального
предпринимателя);

выписка из Единого государственного реестра недвижимости на
земельный участок, в границах которого планируется вырубка зеленых
насаждений.

В случае, установленном подпунктом «а» пункта 3.7 настоящего
Положения, выписка из Единого государственного реестра недвижимости
на земельный участок, в границах которого планируется вырубка
насаждений, должна содержать информацию об охранных или санитарно-
защитных зонах.



Данные документы заявитель вправе представить по собственной
инициативе.

3.11. Обработка персональных данных заявителя осуществляется
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О
персональных данных" и другими нормативными правовыми актами
Российской Федерации, определяющими случаи и порядок обработки
персональных данных.

3.12. Заявитель обращается одним из способов, указанных в пункте
3.9 настоящего Положения, и представляет заявление с прилагаемыми
документами в Администрацию.

Заявление и приложенные к нему документы регистрируются
Администрацией в день поступления указанного заявления и документов.

В течение 5 рабочих дней со дня регистрации Администрация
проводит проверку представленного заявления с прилагаемыми
документами на соответствие требованиям, установленным в пункте 3.7
настоящего Положения, и осуществляет межведомственные запросы,
указанные в пункте 3.10 настоящего Положения.

3.13. Принятие решения о выдаче разрешения или об отказе в
выдаче разрешения на вырубку насаждений осуществляется
Администрацией в течение 3 рабочих дней со дня завершения проверки
заявления с прилагаемыми документам.

3.14. Основанием для принятия решения об отказе в выдаче
разрешения на вырубку насаждений является несоответствие заявления и
прилагаемых документов подпунктам «а» - «з» пункта 3.18 настоящего
Положения.

3.15. Уведомление о выдаче разрешения или об отказе в выдаче
разрешения на вырубку насаждений Администрация направляет по почте
(выдает лично) заявителю в письменной форме в течение 3 рабочих дней
со дня принятия решения о выдаче разрешения или об отказе в его выдаче
с указанием причин отказа.

При отсутствии оснований для принятия решения об отказе в выдаче
разрешения на вырубку, определенных в подпунктах «а» - «з» пункта 3.18
настоящего Положения, Администрация в течение 3 рабочих дней со дня
завершения проверки представленного заявления с прилагаемыми
документами направляет по почте (выдает лично) заявителю письменный
ответ о проведении процедуры по определению размера компенсационной
стоимости в случае, установленном подпунктом «в» пункта 3.7 настоящего
Положения, или направляет по почте (выдает лично) заявителю
разрешение на вырубку насаждений в письменном виде по форме согласно
приложению N 1 к настоящему Положению.

В случае, установленном подпунктом «в» пункта 3.7 настоящего
Положения, подготовка и направление заявителю подписанного со
стороны Администрации проекта договора о возмещении стоимости
вырубаемых насаждений, заключаемого между заявителем и
Администрацией, производятся в течение 3 рабочих дней со дня
поступления в Администрацию документа об определении размера
компенсационной стоимости, определяемой независимым оценщиком,
согласно пунктам 3.21, 3.22 настоящего Положения.

https://docs.cntd.ru/document/901990046
https://docs.cntd.ru/document/901990046


Заявитель должен подписать договор о возмещении стоимости
вырубаемых насаждений в течение 5 рабочих дней со дня его получения и
представить его в Администрацию.

3.16. В случае незаключения договора о возмещении стоимости
вырубаемых насаждений заявителю направляется по почте (выдается
лично) письменное уведомление о принятии решения об отказе в выдаче
разрешения на вырубку насаждений в течение 5 рабочих дней со дня
истечения срока для заключения договора о возмещении стоимости
вырубаемых насаждений, предусмотренного абзацем вторым настоящего
пункта, на основании подпункта «з» пункта 3.18 настоящего Положения.

В случае неоплаты компенсационной стоимости заявителю
направляется по почте (выдается лично) письменное уведомление о
принятии решения об отказе в выдаче разрешения на вырубку насаждений
в течение 5 рабочих дней со дня истечения срока для оплаты размера
компенсационной стоимости, установленного пунктом 3.4 настоящего
Положения, на основании подпункта «з» пункта 14 настоящего
Положения.

3.17. Разрешение на вырубку насаждений направляется (выдается)
Администрацией заявителю в случае, установленном подпунктом «в»
пункта 3.7, в течение 3 рабочих дней после дня полной оплаты размера
компенсационной стоимости.

3.18. Основания для принятия решения об отказе в выдаче
разрешения на вырубку насаждений:

а) земельный участок, на котором планируется осуществить
вырубку насаждений, не находится в муниципальной собственности
Килемарского муниципального округа Республики Марий Эл, не является
землями общего пользования населенных пунктов;

б) заявитель не является землепользователем, арендатором
земельного участка, иным лицом, заинтересованным в вырубке
насаждений на земельном участке, в границах которого требуется вырубка
насаждений;

в) в представленных заявителем заявлении и прилагаемых
документах содержатся недостоверные сведения;

г) заявление представлено не по форме, указанной в подпункте
«а» пункта 3.9 настоящего Положения;

д) не представлен установленный пунктом 3.9 настоящего
Положения комплект документов или представлен не в полном объеме;

е) документы, указанные в подпунктах «б» - «г» пункта 3.9
настоящего Положения, представлены без соблюдения требований,
предъявляемых к ним согласно пункту 3.9 настоящего Положения;

ж) выписка из Единого государственного реестра недвижимости,
в случае выдачи разрешения на вырубку насаждений в целях, указанных
в подпункте «а» пункта 3.7 настоящего Положения, не содержит
информацию об охранных или санитарно-защитных зонах;

з) заявителем в случае, указанном в подпункте «в» пункта 3.7
настоящего Положения, в срок, установленный пунктом 3.15 настоящего
Положения, не заключен договор о возмещении стоимости вырубаемых



насаждений или в течение 10 рабочих дней после дня заключения договора
о возмещении стоимости вырубаемых насаждений не оплачен размер
компенсационной стоимости.

3.19. Разрешение на вырубку действительно в течение одного года
со дня его выдачи.

3.20. Размер компенсационной стоимости определяется
на основании рыночной стоимости, определяемой независимым
оценщиком, привлеченным Администрацией в соответствии
с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3.21. Максимальный срок процедуры по определению размера
компенсационной стоимости составляет 60 календарных дней со дня
направления (выдачи) заявителю письменного ответа о проведении
процедуры по определению размера компенсационной стоимости.

3.22. В целях предупреждения и ликвидации аварийных,
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их
последствий получение разрешения на вырубку насаждений,
установленного настоящим Положением, не требуется.

Лицо, осуществившее вырубку насаждений, предоставляет лично
(через представителя) в Администрацию или направляет по почте
письменное уведомление о факте вырубки насаждений по форме согласно
приложению №3 к настоящему Положению (далее - уведомление) с
приложением следующих документов:

а) план-схема места произведенной вырубки насаждений в
масштабе, позволяющем идентифицировать участок работ, площадь
участка работ;

б) фотоматериалы произведенной вырубки.
3.23. Администрация в течение 3 рабочих дней со дня получения

уведомления направляет по почте (выдает лично) заявителю письменный
ответ о согласовании вырубки насаждений.

3.24. Очистка земельного участка от вырубленных насаждений и
порубочных остатков производится лицом, осуществившим вырубку
насаждений, в соответствии с пунктами3.25 – 3.33 настоящего Положения.

3.25. Заявитель предоставляет лично (через представителя) в
Администрацию или направляет по почте уведомление о произведенной
вырубке насаждений в течение 5 рабочих дней после дня завершения работ
по вырубке насаждений.

3.26. Очистка земельного участка от вырубленных насаждений и
порубочных остатков производится заявителем в течение 30 рабочих дней
после дня окончания работ по вырубке насаждений.

В случае осуществления вырубки насаждений в зимний период
времени допускается очистка земельного участка от вырубленных
насаждений и порубочных остатков в весенний период.

3.27. Запрещено складирование, хранение вырубленных насаждений
и порубочных остатков на земельном участке, складирование порубочных
остатков на контейнерные площадки.



3.28. Запрещено сжигание вырубленных насаждений и порубочных
остатков на земельном участке в период высокой пожарной опасности на
территории Республики Марий Эл.

3.29. Сжигание вырубленных насаждений и порубочных остатков на
земельном участке возможно с соблюдением установленных мер пожарной
безопасности, за исключением случая, установленного в пунктах 3.27, 3.28
настоящего Положения.

3.30. Все работы по вырубке насаждений, их транспортировке
производятся в соответствии с требованиями техники безопасности
данного вида работ.

3.31. После вырубки насаждений заявителю необходимо произвести
работу по расчистке земельного участка от мусора, неиспользованных
материалов и конструкций, машин и механизмов с места производства
работ по вырубке насаждений.

3.32. В случаях, установленных подпунктами «а», «б», «г» - «е»
пункта 3.7 настоящего Положения, возможна передача вырубленных
насаждений в собственность Килемарского муниципального округа
Республики Марий Эл без проведения их инвентаризации.

В случае если Килемарским муниципальным округом не выражено
письменное согласие на принятие полностью или частично вырубленных
насаждений, заявитель самостоятельно за счет своих средств производит
их утилизацию.

В случае, установленном подпунктом «в» пункта 3.7 настоящего
Положения, право собственности на вырубленные насаждения
принадлежит лицу, получившему разрешение на вырубку насаждений.

3.33. Вырубка насаждений на земельных участках из земель
сельскохозяйственного назначения, за исключением расположенных на
землях сельскохозяйственного назначения защитных лесных насаждений,
предназначенных для обеспечения защиты земель от негативного
воздействия (на оврагах, балках, песках, берегах рек и других территориях,
по границам земель сельскохозяйственного назначения и на землях
пастбищ), и лесов, расположенных на землях сельскохозяйственного
назначения, в границах особо охраняемых территорий (в рамках
соблюдения особого правового режима использования природных
ресурсов, расположенных в границах особо охраняемых территорий)
проводится в соответствии с Федеральным законом от 10 января 1996 г.
№ 4-ФЗ «О мелиорации земель» на основе проектов мелиорации земель,
разработанных в соответствии с технико-экономическими обоснованиями
и учитывающих строительные, экологические, санитарные и иные нормы и
правила. Правила разработки, согласования и утверждения проекта
мелиорации земель установлены приказом Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации от 15 мая 2019 г. N 255 «Об утверждении
Порядка разработки, согласования и утверждения проектов мелиорации
земель».

https://docs.cntd.ru/document/554715784#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/554715784#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/554715784#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/554715784#64U0IK


4. Охрана зеленых насаждений
при осуществлении градостроительной деятельности

4.1. Осуществление градостроительной деятельности
в Килемарском муниципальном округе ведется с соблюдением требований
по защите зеленых насаждений.

4.2. Озелененные территории, в том числе зеленые массивы,
а также участки земли, предназначенные для развития озелененных
территорий, не подлежат застройке и использованию, не связанному с их
целевым назначением.

4.3. При организации строительства на участках земли, занятых
зелеными насаждениями, проектная документация должна содержать
оценку зеленых насаждений, подлежащих вырубке. Возмещение вреда
в этих случаях осуществляется посредством предварительного внесения
компенсационной стоимости за вырубку зеленых насаждений
и компенсационным озеленением в порядке, установленном разделом 3
настоящего Положения.

5. Ответственность за нарушения настоящего Положения

5.1. Администрация осуществляет контроль за исполнением
настоящего Положения путем фото-, видеофиксации до начала работ
и после окончания работ по вырубке насаждений, за исключением
вырубки насаждений, предусмотренной пунктами 3.22-3.24 настоящего
Положения.

5.2. Лица, допустившие самовольную вырубку, уничтожение
насаждений, в том числе вырубку насаждений без разрешения или в
нарушение сведений, содержащихся в разрешении на вырубку
насаждений, несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Марий Эл.

_____________________



Приложение N 1
к Положению о порядке вырубки и охраны
зеленых насаждений, произрастающих на

землях общего пользования населенных пунктов
и на землях сельскохозяйственного назначения,
находящихся в муниципальной собственности

Килемарского муниципального округа
Республики Марий Эл

Форма

РАЗРЕШЕНИЕ
на вырубку насаждений на земельных участках, находящихся в государственной

собственности Республики Марий Эл

"___" _____________ 20__ г. N _____

Выдано: ___________________________________________________________________.
(полное и сокращенное (при наличии) наименование, организационно-правовая форма,

идентификационный номер налогоплательщика, адрес места нахождения - для юридического
лица / фамилия, имя, отчество (при наличии), идентификационный номер налогоплательщика,

адрес места жительства - для физического лица индивидуального предпринимателя)

Вид работ: _________________________________________________________________.

Кадастровый номер земельного участка: _______________________________________.

Местоположение (адрес) земельного участка: ___________________________________.

Данное разрешение на вырубку насаждений является разрешением на
проведение работ по вырубке насаждений в соответствии с план-схемой места
произрастания зеленых насаждений на землях общего пользования населенных
пунктов и на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в
муниципальной собственности Килемарского муниципального округа Республики
Марий Эл, в масштабе, позволяющем идентифицировать участок работ, площадь
участка работ, и (или) документом об инвентаризации насаждений, подлежащих
вырубке, подготовленным лицом, обладающим специальными знаниями в сфере
экспертизы насаждений, включающей в себя сведения о количестве, наименовании
насаждений, качественных характеристиках, видовом составе, месте проведения
ограниченной вырубки и ее обоснование: _______________________________________.

(количество, состав вырубаемых насаждений)
Выдача отдельного разрешения на транспортировку вырубленных насаждений и

порубочных остатков не требуется.
Очистку земельного участка от вырубленных насаждений и порубочных

остатков необходимо произвести в течение 30 рабочих дней после дня завершения
работ по вырубке насаждений или в весенний период.
Разрешение на вырубку насаждений выдал:

_________________________
(должность уполномоченного

лица Килемарского
муниципального округа

____________
(подпись)

__________________________
(фамилия, имя, отчество

(при наличии))

М. П.



Приложение N 2
к Положению о порядке вырубки и охраны
зеленых насаждений, произрастающих на

землях общего пользования населенных пунктов
и на землях сельскохозяйственного назначения,
находящихся в муниципальной собственности

Килемарского муниципального округа
Республики Марий Эл

Форма
Администрация Килемарского муниципального

округа Республики Марий Эл
_______________________________________

(для физического лица - фамилия, имя, отчество (при
наличии),

ИНН, место жительства, реквизиты документа,
удостоверяющего личность;

для юридического лица - полное и сокращенное
наименование, организационно-правовая форма, место

нахождения, ИНН, ОГРН; для индивидуального
предпринимателя - фамилия, имя, отчество (при
наличии), место жительства, ИНН, ОГРНИП; для

представителя заявителя - фамилия, имя, отчество (при
наличии), реквизиты документа, подтверждающего
полномочия представителя заявителя), реквизиты

документы, удостоверяющего личность представителя
заявителя)

_______________________________________
(телефон, электронный адрес)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на вырубку насаждений, произрастающих на землях общего
пользования населенных пунктов и на землях сельскохозяйственного назначения,
находящихся в муниципальной собственности Килемарского муниципального

округа Республики Марий Эл
"___" _____________ 20__ г.

Прошу выдать разрешение на вырубку насаждений на земельном участке с
кадастровым номером _____________________________________________________,
местоположение (адрес): __________________________________________________,
категория земель: ________________________________________________________,
площадь земельного участка: ______________________________________________,
цель и обоснование вырубки (сноса) зеленых насаждений:
_________________________________________________________________
(в соответствии с пунктом 3.7 Положения о порядке вырубки и охраны зеленых насаждений,

произрастающих на землях общего пользования населенных пунктов и на землях
сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности
Килемарского муниципального округа Республики Марий Эл, утвержденного
постановлением Администрацией Килемарского муниципального округа

Республики Марий Эл
Приложение(-я): _____________________________________________________.

(указать прилагаемый(-ые) документ(-ы)
_________________________
(должность руководителя - для

юридических лиц)

____________
(подпись)

__________________________
(фамилия, имя, отчество

(при наличии))
М. П. (при наличии)



Согласие на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
паспорт ______________________________________ выдан _____________

(серия, номер)
________________________________________________________________

(кем и когда выдан)
зарегистрированный(-ая)/проживающий(-ая) по адресу:
________________________________________________________________

почтовый адрес: _________________________________________________,

или адрес электронной почты: ______________________________________,

телефон: _____________________, в соответствии со статьей 9 Федерального закона
от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" даю свое согласие бессрочно
Министерству государственного имущества Республики Марий Эл (адрес:
Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, наб. Брюгге, д. 3) на обработку моих
персональных данных, включающих: фамилию, имя, отчество (при наличии), пол,
год, месяц, дату и место рождения, серию и номер, дату выдачи документа,
удостоверяющего личность, адрес регистрации и фактического проживания,
гражданство, контактный телефон, идентификационный номер налогоплательщика,
неавтоматизированным и автоматизированным способом. Обработка моих
персональных данных может осуществляться в целях обеспечения соблюдения
законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и
нормативных правовых актов Республики Марий Эл, обеспечения необходимых
условий для установления процедуры вырубки насаждений, произрастающих на
земельных участках, находящихся в государственной собственности Республики
Марий Эл.

Данное согласие может быть мною отозвано в любое время путем направления
письменного обращения.

___________________________
(фамилия, имя, отчество

(при наличии)

___________
(подпись)

__________ 20__ г.
(дата)

https://docs.cntd.ru/document/901990046
https://docs.cntd.ru/document/901990046


Приложение N 3
к Положению о порядке вырубки и охраны
зеленых насаждений, произрастающих на

землях общего пользования населенных пунктов
и на землях сельскохозяйственного назначения,
находящихся в муниципальной собственности

Килемарского муниципального округа
Республики Марий Эл

Форма
Администрация Килемарского муниципального

округа Республики Марий Эл
_______________________________________

(для физического лица - фамилия, имя, отчество (при
наличии),

ИНН, место жительства, реквизиты документа,
удостоверяющего личность;

для юридического лица - полное и сокращенное
наименование, организационно-правовая форма, место

нахождения, ИНН, ОГРН; для индивидуального
предпринимателя - фамилия, имя, отчество (при
наличии), место жительства, ИНН, ОГРНИП; для

представителя заявителя - фамилия, имя, отчество (при
наличии), реквизиты документа, подтверждающего
полномочия представителя заявителя), реквизиты

документы, удостоверяющего личность представителя
заявителя)

_______________________________________
(телефон, электронный адрес

УВЕДОМЛЕНИЕ
о факте вырубки насаждений, произрастающих на землях общего пользования

населенных пунктов и на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в
муниципальной собственности Килемарского муниципального округа

Республики Марий Эл
"___" _____________ 20__ г.

Уведомляю о проведении вырубки насаждений на земельном участке с
кадастровым номером _____________________________________________________,
местоположение (адрес): __________________________________________________,
категория земель: ________________________________________________________,
площадь земельного участка: ______________________________________________,
цель и обоснование вырубки (сноса) зеленых насаждений:
_________________________________________________________________

(в соответствии с пунктом 3.7 Положения о порядке вырубки и охраны зеленых
насаждений, произрастающих на землях общего пользования населенных пунктов и на
землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности

Килемарского муниципального округа Республики Марий Эл, утвержденного
постановлением Администрацией Килемарского муниципального округа

Республики Марий Эл)
Приложение(-я): _________________________________________________.

(указать прилагаемый(-ые) документ(-ы)

(должность руководителя - для
юридических лиц) (подпись) (фамилия, имя, отчество

(при наличии))
М. П. (при наличии)




